2

Мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.12.2012 г. № 3718-п/1
Об утверждении

Порядка предоставления дополнительных мер

социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти,

в виде оздоровительных услуг
В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, зарегистрированным в городском округе Тольятти, в виде оздоровительных услуг и создания условий обеспечения социальной стабильности, в соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что к расходным обязательствам городского округа Тольятти относится предоставление дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде оздоровительных услуг.
2. Установить, что исполнение расходного обязательства городского округа Тольятти, указанного в пункте 2 настоящего постановления, осуществляется за счет средств бюджета городского округа Тольятти.

3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде оздоровительных услуг.

4. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Алексеев А.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу постановления мэрии городского округа Тольятти, согласно которому подпункт 1.1.3 пункта 1 постановления мэра городского округа Тольятти от 19.02.2008 г. № 515-1/п «Об утверждении Положения о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в городском округе Тольятти» и глава IV Положения о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в городском округе Тольятти, утвержденного постановлением мэра городского округа Тольятти от 19.02.2008 г. № 515-1/п, признаны утратившими силу.
6. Контроль за использованием настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ширнину Е.В.

Мэр

                                                            С.И.Андреев
	УТВЕРЖДЕН

постановлением мэрии

городского округа Тольятти

от 26.12.2012 г. № 3718-п/1

ПОРЯДОК

предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде оздоровительных услуг
I. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок разработан в целях регламентации процедуры предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде оздоровительных услуг.
1.2. Дополнительные меры социальной поддержки в виде оздоровительных услуг предоставляются гражданам, зарегистрированным по месту жительства на территории городского округа Тольятти, категории которых установлены настоящим Порядком, в муниципальных учреждениях городского округа Тольятти на основании соответствующей выданной путевки.
1.3. Право на предоставление оздоровительных услуг имеют следующие категории граждан, зарегистрированных по месту жительства на территории городского округа Тольятти:

1.3.1. Получатели трудовой пенсии по старости, назначенной  в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», не имеющие права на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», не реализовавшие свое право на бесплатное обеспечение путевками на санаторно-курортное лечение по медицинским показаниям в соответствии  с законом Самарской области от 08.12.2005г. № 210-ГД «Об обеспечении отдельных категорий граждан, проживающих в Самарской области, путевками на санаторно-курортное лечение»;
1.3.2. Почётные граждане городского округа Тольятти, являющиеся участниками Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», достигшие возраста 80 лет;

1.3.3. Вдовы (вдовцы) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

1.3.4. Родители (усыновители) погибших (умерших, пропавших без вести):

1.3.4.1. В Афганистане в период ведения там боевых действий: военнослужащих автомобильных батальонов, направлявшихся для доставки грузов; военнослужащих летного состава, совершавших с территории СССР вылеты на боевые задания; лиц (включая членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации), обслуживающих воинские части Вооруженных Сил СССР и Вооруженных Сил Российской Федерации; лиц, направлявшихся на работу в период с декабря 1979 года по декабрь 1989 года;

1.3.4.2. В Приднестровском регионе республики Молдова и в республике Таджикистан: военнослужащих воинских частей, подразделений, специально создаваемых штабов, оперативных и иных групп и сотрудников (лиц рядового и начальствующего состава, курсантов и слушателей учебных заведений Министерства внутренних дел Российской Федерации и Государственной противопожарной  службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий), выполнявших в соответствии с принятым решениями задачи по установлению мира и поддержанию там правопорядка;

1.3.4.3. Военнослужащих, проходивших военную службу по призыву (по контракту), сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, в связи с выполнением задач в условиях вооруженного конфликта немеждународного характера в Чеченской Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, а также в связи с выполнением задач в ходе контртеррористических операций на территории Северно-Кавказкого региона.

II. Порядок предоставления дополнительных мер социальной

поддержки в виде оздоровительных услуг

2.1. В целях предоставления оздоровительных услуг в очередном календарном году граждане, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка (далее – заявители), представляют в структурное подразделение департамента социальной поддержки населения мэрии городского округа Тольятти (далее – Департамент) по месту жительства следующие документы:

         2.1.1. заявление на предоставление оздоровительных услуг;
         2.1.2. документ, подтверждающий необходимость предоставления оздоровительных услуг, выданный учреждением здравоохранения;

2.1.3. паспорт;

2.1.4. документ, подтверждающий принадлежность к категориям граждан, имеющим право на  предоставление оздоровительных услуг в соответствии с пунктом 1.3 настоящего Порядка;
         2.1.5. документ, подтверждающий, что гражданин не реализовал свое  право на бесплатное обеспечение путевками на санаторно-курортное лечение по медицинским показаниям в соответствии с действующим законодательством в течение 2 лет, предшествующих году обращения, выданный государственным учреждением Самарской области, осуществляющим предоставление нестационарного социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам в районе городского округа Тольятти по месту жительства заявителя (для граждан, указанных в подпункте 1.3.1. пункта 1 настоящего Порядка).
2.2. Документы, указанные в подпунктах 2.1.3, 2.1.4 пункта 2.1 настоящего Порядка, представляются в Департамент по месту жительства заявителя в копиях с предъявлением оригиналов для сверки.

После сверки с оригиналами копии документов, указанных в подпунктах 2.1.3, 2.1.4 пункта 2.1  настоящего Порядка, заявление на предоставление оздоровительных услуг и документы, указанные в подпунктах 2.1.2, 2.1.5 пункта 2.1 настоящего Порядка, формируются в личное дело.
2.3. Предоставление оздоровительных услуг заявителям осуществляется муниципальными учреждениями городского округа Тольятти, в соответствии с учредительными документами которых предоставление оздоровительных услуг отнесено к их основным видам деятельности (далее – муниципальные учреждения).

2.4. Основанием предоставления оздоровительных услуг в муниципальных учреждениях является путевка на предоставление оздоровительных услуг, выданная Департаментом по месту жительства заявителя.

Выдача путевок на предоставление оздоровительных услуг начинается за 20 дней до начала заезда и заканчивается за 10 дней до начала  заезда.

2.5. Количество граждан, которым будут предоставлены оздоровительные услуги, даты заездов и их продолжительность отражаются в муниципальных заданиях, сформированных в отношении муниципальных учреждений.
Финансовое обеспечение муниципального задания осуществляется в пределах, выделенных на финансовый год бюджетных ассигнований.
2.6. Списки отдельных категорий граждан – жителей районов городского округа Тольятти, нуждающихся в предоставлении оздоровительных услуг в очередном календарном году, формируются Департаментом в течение года по территориальному признаку (по районам городского округа Тольятти) в зависимости от даты представления заявителями документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.
Граждане, указанные в подпункте 1.3.2 пункта 1.3 настоящего Порядка, включаются в списки, указанные в абзаце первом настоящего пункта, не зависимо от даты представления ими документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка

2.7. На основании списков, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, по территориальному признаку (по районам городского округа Тольятти) формируются списки на выдачу путевок на предоставление оздоровительных услуг в соответствии с формой согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, утверждаемые распоряжением заместителем мэра по социальным вопросам не позднее чем  за 21 день до начала каждого заезда.
2.8. Гражданам, указанным в подпунктах 1.3.1, 1.3.3, 1.3.4 пункта 1.3  настоящего Порядка, выдаются путевки на предоставление  оздоровительных услуг  один раз в два года.

2.9. Гражданам, указанным в подпункте  1.3.2 пункта 1.3 настоящего Порядка, выдаются путевки на предоставление оздоровительных услуг один раз в год.

2.10. Документом, подтверждающим предоставление оздоровительных услуг заявителю в муниципальном учреждении,  является отрывной талон к путевке на предоставление оздоровительных услуг, который им сдается в Департамент по месту жительства заявителя, в течение 10 дней с даты окончания заезда.

2.11. В случае досрочного убытия  (до окончания заезда) заявителя из муниципального учреждения: право на предоставление оздоровительных услуг в текущем году  считается  реализованным и учитывается при исчислении периодов выдачи путевок на предоставление оздоровительных услуг, указанных в пунктах 2.8, 2.9 настоящего Порядка; денежная компенсация взамен предоставления оздоровительных услуг не производится.

В случае, указанном в абзаце первом настоящего пункта, отрывной талон к путевке на предоставление оздоровительных услуг в  Департамент представляет муниципальное учреждение в течение 10 дней с даты окончания заезда.
III. Организация предоставления дополнительных мер
социальной поддержки в виде  оздоровительных услуг

3.1. В целях организации предоставления оздоровительных услуг заявителям  Департамент  выполняет следующие функции:

3.1.1. осуществляет прием документов;

3.1.2. осуществляет формирование личного дела;

          3.1.3. осуществляет подтверждение не реализованного в текущем  календарном году права (реализованного в текущем календарном году права) на предоставление дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде единовременных денежных выплат на оплату оздоровительных услуг, при формировании списка на выдачу путевок на предоставление оздоровительных услуг (для граждан, указанных в подпункте 1.3.2 пункта 1.3 настоящего Порядка);
           3.1.4. осуществляет формирование списков отдельных категорий граждан – жителей районов городского округа Тольятти, нуждающихся в предоставлении оздоровительных услуг в очередном календарном году;

3.1.5. осуществляет подготовку проекта распоряжения заместителя мэра по социальным вопросам об утверждении списков на выдачу путевок на предоставление оздоровительных услуг;
3.1.6. осуществляет подготовку  проекта распоряжения заместителя мэра по социальным вопросам об отказе в предоставлении дополнительных  мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде оздоровительных услуг, в течение 10 дней с даты выявления (возникновения) оснований для отказа, указанных в разделе 4 настоящего Порядка;
3.1.7. осуществляет выдачу путевок на предоставление оздоровительных услуг;

3.1.8. осуществляет хранение личного дела в течение 5 лет после предоставления заявителю оздоровительных услуг;
3.1.9. осуществляет прием отрывного талона к путевке на предоставление оздоровительных услуг и его включение в личное дело.
IV. Основания для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде оздоровительных услуг
4.1. Основанием для отказа в предоставлении оздоровительных услуг является:

4.1.1.  несоответствие заявителя категориям, установленным  пунктом 1.3 настоящего Порядка;

4.1.2. предоставление неполного пакета документов,  установленного пунктом 2.1  настоящего Порядка;

4.1.3. отсутствие окончания периодов выдачи путевок на предоставление оздоровительных услуг, указанных в пунктах 2.8, 2.9 настоящего Порядка;
4.1.4. предоставление в текущем календарном году дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде единовременных денежных выплат на оплату оздоровительных услуг (для граждан, указанных в подпункте 1.3.2 пункта 1.3 настоящего Порядка);
         4.1.5. снятие заявителя с регистрационного учета в городском округе Тольятти по месту жительства;
4.1.6. нарушение заявителем установленного срока оповещения Департамента о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 5.2 настоящего Порядка;
4.1.7. отказ заявителя;
4.1.8. смерть заявителя.

V. Заключительные положения
5.1. Отказ в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде оздоровительных услуг, может быть обжалован гражданином в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
        5.2. При включении в списки отдельных категорий граждан – жителей районов городского округа Тольятти, нуждающихся в предоставлении оздоровительных услуг в очередном календарном году, в случае изменения категории, установленной пунктом 1.3 настоящего Порядка, места жительства в городском округе Тольятти граждане обязаны сообщить о наступлении указанных обстоятельств в Департамент по месту жительства в течение 10 дней с даты указанных изменений.
______________________________

	Приложение № 1

к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, зарегистрированных в городском округе Тольятти, в виде оздоровительных услуг, утвержденному постановлением мэрии городского округа Тольятти

от _________ № _________

Список на выдачу путевок на предоставление оздоровительных услуг

с_________по_________ в ______________________________________

              (период  заезда)                                 (наименование муниципального учреждения городского округа Тольятти)

	№

п/п
	№

путевки
	Ф.И.О.
	Адрес

места жительства
	Категория
	Дата
представления пакета документов